**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Sub qua pœna teneatur beneficiarius pensionem soluere. §. 7

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

titulum, & respirationem pensionis; alias erit repellendum. Garcia 1.p. cap. 5. num. 478. & 482. At verificate huiusmodi titulum, & reservationem, credo probabilis non esse necessarium, quando solum agit iudicium possessorio ad solutionem pensionis. sic plures indicauit Rota, prout referit, & sequitur Garcia 1.p. de benef. cap. 5. num. 454. & 461. Ratio est, quia probata per pensionarium pensionis possessione cum titulo, habet suam intentionem fundatam grauandi beneficiarium. Additum, cum quis agit iudicium possessorio, solum praeditum manutentionem in possessione, ad quam prætationem obtinendam ius habet ex vi possessoris obiecto, cum titulo. Ergo prius illi non potest, dum ad auctoritatem non probatur nullum habuisse ius possidendi; verum si pensionarius non iudicio possessorio, sed petitorio agat pro solutione pensionis, & titularis obiciat pensionem nullam esse ob incapacitatem pensionarii, vel beneficii ob incapacitatem illius, quia pension medicamenta fructuum excedit, vel centum rectori non remanente libera contra conditionem in litteris expressam. In his ergo casibus dicendum est, obligatum esse pensionarium verificate bartatiuam conditionem ad ipsum pertinentem, tamen si in possessione sit exigendi pensionem, ut multis allegatis docet Garcia 1.p. de benef. cap. 6. num. 479. quia illa quasi possesso, si non sit trecentalis, vel quadragesimalis non probatur veritate illarum conditionum, sed solum facit illas verae præsumptum, præsumptio autem non sufficit ad grauamen beneficio impoundum. At si conditiones potius te teneant ex parte beneficii, quales sunt quod pensum medicamenta fructuum non excedat, quod rectori centum libera remanent, & alii similes, si beneficiarius pensionem consenserit, credo probabilitas penes ipsum, & non penes pensionarium obligationem esse probacionis in contrarium. Quia pensionarius consentienti pensioni, presumitur valorem beneficii cognovisse, & sibi imputate debet onus cum consenserit. Additum ex defectu talium conditionum potius ad reductionem, quam ad nullitatem pensionis, agendum est. Ergo pensionario non potest onus probandi incumbere. Secus vero dicetur in beneficiario non consenserente, sive in successore beneficiarie solutionem, qui in iudicio petitorio condemnari non potest ad solutionem pensionis, quiaque pensionarius conditiones in reservatione probet.

Supradicta intelligenda sunt de reservatione pensionis ad instantiam pensionis, vel iuxta illius narrationem, secus si ex ipso proprio fuerit reservata, quia tuus non competit pensionario verificate narratiuam, cum pro se habeat voluntatem principis pensionis imponens; sive pluribus firmat Garcia 1.p. de benef. c. 5. n. 491. Quapropter ut ab huius pensionis solutione eximat beneficiarius, probare debet causam nullitatis.

16. In exigenda pensione sibi debita hunc modum feruare debet pensionarius. In primis eligere debet indicem executorum iuxta executoriales sibi datas. Qui index necessario debet esse canonicus cathedralis Ecclesia, vel in dignitate Ecclesiastica constitutus, capit. statuum de recrip. in 6. qui haber cognitionem causa, eto executive precedat; coram hoc iudice præfiri debet littera, gratiosas pensionis; & executorias, vi. ipsi constet, qua ratione procedere possit; quibus sic præfertur concedit executor mandatum contra possessorum beneficii, ut intra terminum, qui sibi bene visus fuerit, soluat pensionem decusam, sub excommunicationis pena ipso facto incurruenda, aliique penam, &c. Quo mandato intitulato beneficiario in propria persona, vel eius procuratori, aut si id fieri non possit, quia se malitiosè occulta, publicato ad domum eius, vel in loco publico, sibi ad eius nocturnam deuenire possit. Si intra terminum signatum non compareat, soluerus, publicandus est excommunicatus, & in expensis condemnandus, quarum taxam sibi iudex executor referat. Neque necessitatem est ad hanc publicationem, quod pensionarius interficiat gratiam pensionis, suffici si probet esse in qua possessione illam exigendi. Qod si titularis intra terminum comparcat, & opponat causam legitimam, exceptum à solutione, qua possit in coriunctu probari, nempe solutionem pensionis, remissionem ipsius, vel autoritate Pontificis redempcionem illius extincionem per matrimonium, vel profissio nem, pensionarii inhabilitatem, concedendus est terminus brevis 10, vel 15. dictum arbitrio iudicis, ut causam allegatam probet: quod si probatur plene, suspenditur executio, fin minus, executio fit, aliique iuris remedii ad solendum compelluntur; neque ob inde negatur titularis actio, ut in iudicio petitorio causam sequatur. A mandato autem executive huius iudicis non darur appellatio suspensiva; quia executive procedit. Excede, nisi modum excederet, qui in appellacione exprimeretur.

Nunquam tamen potest his executor ante sententiam datum pro solutione pensionis sequestrum in fructibus beneficii posse resquia sequestrum est odiosum, & à lege prohibitum. leg. 1. Cod. de prohibita sequestris, & ante condemnationem beneficiarii, cuiusque causa examinationem non est iustum illa cum pena affecte, illigere medie odioso, & à lege prohibito vi. At pronunciata sententia, & condemnato beneficiario ad pensionis solutionem, poterit executor sequestrum ponere in be-

nificiis fructibus, ut ex illis fiat pensionario satisfactio; quia in hoc sequestro non gravatur beneficiarius, cum in eius voluntate sit constitutum tollere sequestrum satisfaciendo penitentio.

At si pensionarius non per se, sed per procuratorem agit ad solutionem pensionis, procurator ultra intentionem tituli pensionis verificate mandatum debet; & probare pensionarium viuere tempore decussis pensionis, cuius solutionem petit, quia sine mandato procurator esse non potest, neque pensionem exiere nisi pro vita pensionarii. Quid si beneficiarius oppone expiratio mandatum sive pensionarius tam è vita decessus, probare debet; quia procurator suam intentionem habet fundam; si quidem validum cum mandatum admittitur. Secus vero si beneficiarius opponere faltum esse mandatum, vel pensionarium è vita decessis tempore decussis pensionis sibi penitentia tunc competit procuratori & verificate mandatum & probare pensionarium illo tempore vixisse, quæ omnia latius prosequitur Garcia 1.p. de benef. cap. 5. à num. 350. usque in

S. VII.

Sub qua pena teneatur beneficiarius pensionem soluere.

1. Duplici pena obligatur, & haec incurruantur eo ipso quo pensionem non soluit. Propositur dubitandi ratio. Resolutum non incurruere, quosque pensionarius declarat suam voluntatem.

2. Qualiter hac declaratio facienda est.

3. An possit fieri ante executionem realem. Resolutur posse.

4. An si cedas bona, excusaris penam non solvientibus impensis. Sub distinctione responderetur.

5. Qualiter intelligatur priuatio beneficii, & potestis in pensionario regrediri ad illud.

1. Duplici pena cogitatur beneficiarius ad pensionis solutionem termino prefijo. Prima excommunicatione ipso facta incurruenda. Secunda priuatio beneficii, & cum potest esse concessa pensionario regrediri, vel accedendi ad ipsum. Difficilis est, an haec pena incurruantur a beneficiario co ipso quo pensionem non soluit termino solutioni prefijo: Et ratio difficultatis est quia in litteris pensionis sub excommunicatione ipso facto incurruenda obligatur, inquit enim Ponitius, voluntos. Et eadem auctoritate statueris quod ille, vel qualcumque successor, qui in diuisi sequestris suis (scilicet natibus Christi Domini, & natalis S. Iohannis) vel saltem intra 20. horas, illarum singulare immediata sequentia pensionem prædicam per summa debitum non soluerit cum effectu lapsi diebus eisdem, sententiam excommunicationis incurrat. Ergo transacto termino abque villa alia declaratione excommunicationem cogitari: sic affirmat Azor, 2. p. in fit. mor. lib. 8. cap. 9. que. 5.

At omnino tenendum est, te, non incurre, quousque pensionarius declarat se ita velle: cum enim in eius favore haec excommunicatione, & beneficii priuatio, cuius voluntas temporatur, & dux talis voluntas non declaratur, censor est permisimus dilatationis ex receptione istilo, & coniugatibus: sic Nauar. in sum. cap. 23. numero 103. Cagliador. decif. 234. de lego. & decif. 2. de pension, circa finem Flamin. Patr. lib. 3. quæst. 3. & lib. 6. quæst. 2. num. 139. & quæst. 3. à num. 21. Filiae de ipsi. Sacerdot. 1. part. lib. 3. cap. 7. Garcia 1. part. de benef. cap. 5. num. 581. Suar. t. 5. de censur. decif. 20. sec. 2. num. 10. Toler. in sum. lib. 1. cap. 9. vers. hoc tamen. in edit. Roman. Mandol. de signature. gr. iii. de pensionib. vers. clausula excommunicationis Gonzalez glossi. 6. num. 54.

2. Hæc autem declaratio voluntatis pensionarii intendenda, ut excommunicatione ligatur ob non solutam pensionem, debet esse iuridica, & tibi solemnij notificatione facta, atque adeo a iudice procedente, quia ita setiat stylus; sic tradit Cagliador. Nauar. Suarez, & Garcia supra. Neque sufficit fieri per procuratorem absque speciali mandato, ut alius relatis doceat Gonzalez supra. Hæc tamen pensionarii pro solutione pensionis haec declarationem facere non potest; quia potest declarandi non transit ad heredes, sed vita pensionarii finitur, sic relato Cagliadoto decif. 2. de pension. num. 6. & leg. & decif. 3. num. 1. & 3. de locato. Caput aquæ. decif. 155. num. 3. & 4. part. 1. & tradit Gonzalez supra num. 13. Quod vero tubigit Nauar. facta haec iuridica declaratione te fore censendum excommunicationem à termino solutioni prefijo, & ad illum terminum retrocessi excommunicationem, mihi non probatur, sicut nec Suar. in p. 2. num. 11. quia cum rota illi tempore non fuerit contumax in soluenda pensione, sed potius ex proxima voluntate creditoris solutionem dilataveris, non appetit quomodo tanquam excommunicatus reputari, & condemnari possis. Nam ut bene tradit Cagliador. capite Alma. 1. part. §. 10. numero 6. & Suar. dito numero 11. in his ponitis scriptis non est locus fictioni iuris, sed veritas semper ascendenda est.

3. Sed

3 Sed inquires, an haec declaratio pro incurrienda excommunicatione fieri possit, quia executione reali, vel personali prius compere latere solvere. Ratio dubius est quia Trident. fess. 15. cap. 3. de formatione ecclesie in judicialibus, cauet excommunicati imponi nisi in subdilium supradictae executionis, & quando alter effectus obinciri non potest. Quapropter non delin doctores, qui conscient ibi preferibil formam imponendi confidunt, qua non servata nulla est impositio: sic Franciscus Leo in thes. fori Ecclesiast. 3. p. 38. numero 22. Sayrus de casu, lib. 1. cap. 9. numero 13. Lazarus de moniorialib. fess. 4. qual. 8. num. 7. & tradit Rota apud Gare. 1. p. de beneficio. cap. 5. num. 587.

Ceterum omnino reendam est contrarium, vt constat ex stylo & praxi fatis recepta. Non enim haec excommunicatione expeditur in subdilium executionis realis, vel personalis. Quia ex excommunicatione lata quasi per legem, & ex tuo consentienti cum solutione pensionis sub illa confusa consensili. Neque runc praecipiti executionem realem esse prius faciendo, ergo ab quo illa excommunicari, & declarari potes: sic in terminis doc. Garcia loco alegato, & testatur si declarasse facta conciliij congregationem his verbis quando litteris Apostolicis datur facultas excommunicandi motu in solutione pensionis, non tenetur executor in ferenda sententia excommunicationis ferente formam decreti Trident. fess. 15. cap. 3. nec huiusmodi facultas confusa data in subdilium.

5 Vtteris inquires, excusari ne ab haec excommunicatione incurreris, alii que posse, si cedas bonis, assignara tibi congoalitatem, iuxta textum in cap. Odardus de solutionib. Videis non excusat se quo in ditteri pensionis cesserit beneficio didi. cap. Odardus. Et quia penitus are omnia deducenda est ex fructibus beneficis tradunt Couartuu. lib. 2. cap. 17. num. 3. & vix. Garcia 1. part. beneficio. cap. 5. num. 236. Ceterum placet mihi distinctione Suar. tom. 5. de censur. dispu. 20. f. 1. num. 13. affirmant te excusari esse, si absque gratia dicta tui status & dignitatis clericales pensionem solvere non posse quia pia sumi non potes huic naturali, & stricte obligacioni cedere: et enim iniqua celio. At h. cum aliqua leui diminutione tui status potes solutionem prestat, tenuis; & in hoc sensu intelligi ut renunciare dicto cap. Odardus. Quapropter s. ordinatus non possit facta tali renunciatione admittere bonorum celionem, & congruat sustentationem tibi aliquata potest ad auditorum camere accedere, vt illam admittat, qui eam admittere debet non obstante renunciatione, & signate tibi sustentationem magis strictam & limitatam, quam regulariter alii non renuntiatis superad. cap. Odardus, assignatur, sic expresse Suar. supra, vbi notar. s. impetrare à Pontifice diploma, vt beneficio dicti cap. Odardus, vti possit propter de iure concedatur, debere in scripto apponi clausulam derogatoriam cuiuscumque obligationis cameralis, alias non huius est. clausus esse.

5 Secunda difficultas est de pena priviationis beneficij, & regulus pensionarij ad ipsum, quia ratione intelligatur. Et quidem beneficiarij non esse obligatum beneficium dimittere, quousque sententia saltem declaratoris criminis accedit. probabilis censur. tract. de legib. dispu. de lege penal. At datam sententia potest pensionarius habens potestatem accipere dictum sicut illud accepere sicut potest dominus bona emphyteutica accepere ob non solutam pensionem, si ad sui petitionem declaratum fuerit emphyteuticam incidisse in commissum. Azor. 2. p. institut. moral. lib. 8. qual. 4. Aduento tam ob decursum, & non solutam pensionem beneficiarij mortui non posse successorem beneficium priuari, neque pensionario dictum regerent, quia cum in vita non fuerit declaratus excommunicatus, neque in excommunicatione perseuerauerit tempore requisito ad privationem, priuari non potest: sic bene probat Azorius dicta 2. part. institut. moral. lib. 8. cap. 9. qual. 4.

S. VIII.

Quæ sint obligations pensionarij ob habitam pensionem.

1 De obligatione recipiendi officium paruum suis dictum est tract. religionis.

2 Quid de obligatione pensionarij solvandi subdilium, & excusatum, aliisque onera beneficis annexa.

3 Pessime pensionarius de fructibus percipit libere testari? Negant aliqui. Probabilis est posse.

4 Prima, & principia obligatio pensionarij est recipere officium paruum B. Virginis, de qua obligatione abunde dicitur tract. de horis canonicis. dispu. 2. Neque aliquid occurrit notandum.

5 Secunda obligatio, quam pensionarius habet, est contribuere ab subdilium, & excusatum, ad decimam Papalem, & collectionem ad seminarij contributionem, ad Ecclesie repa-

rationem, aliisque onera beneficis imposita: cum enim penitus ex fructibus beneficij debeatur, & omnia haec onera beneficiorum fructibus annexantur, consequens est, vt pensioni annexa sint: sic Gigas de pensionib. qual. 3. & 19. Azor. 2. part. institut. moral. lib. 8. cap. 9. qual. 2. Gambarus de officio leg. lib. 6. qual. 5. num. 207. Nicol. Garcia de benefic. 1. part. cap. 5. numero 171. Barbola 3. part. de pote. Episcop. alleg. 77. num. 14. alleg. 64. num. 8. Hinc sic beneficiarium obligatum solvere haec onera posse retinetem cum patrem, quæ pro quantitate pensionis soluenda est: sic relato Decio consil. 1. 5. Cacialupo qual. 17. docet Garcia supra, & Barbola

6 Ab hac regulâ excepit d. bet penitus ex gratia Pontificis ab iis oneribus libera, & exempta: solet enim Ponitex, sic pensionem alicui concedere. Quia concessionem facta tenetur rector beneficij ea onera subire, nihil deducendo pro pensione: sic Gigas, & Azor. supra num. 171. Gambarus. à num. 216. Haec tamen exceptio & priuilegium solet sequentibus priuilegiis in contrarium derogari cuius derogatio vt habeant effectum, debet expresse fisi, & per verba satis clara: sic Gare, supra.

7 Quod si hac exceptione non obstante pensionarius cogebatur a collectore apostolico illa onera subire, debet antequam soluat protestationem premittere, quod coactus, & timore censorum compulsus solvit aliter non solutus. Quia protestatione facta solutio ei nocere non potest: quia non est voluntaria, vt colligitur ex leg. voluntaria. Cod. de excusatione, & cap. accessoriis de priuilegiis. cap. cum accessione, de confessione, & ex Battol. in leg. 1. Cod. de his qui sponte mun. publ. subveni. lib. 1. & Ludovic. Roman. consil. 2. 5. & tradit. Gigas questione 1. part. institut. moral. lib. 8. cap. 13. qual. 8. At si protestationem non praemissa soluit, probabile est admittere priuilegium, probabilis enclui oportunitas tract. de legib. dispu. 4. p. 19.

8 Ultra supradictas obligationes affirmant aliqui pensionarium de iure communi testari non posse de fructibus pensionis, sicuti non possit beneficiarius ex fructibus beneficij quia cum penitus sit quedam portio ex beneficio fructibus detracta, eidem regulis metiri debet: sic Nauart. de redditib. qual. 1. monit. 2. num. 2. & 3. & de spoliis. & num. 8. Sarmiento de redditibus. part. 3. cap. 1. numero 7. Redoan. de spoliis Ecclesiast. § ex his. cap. de rebus Ecclesiast. Rub. 33. qual. 1. ad finem. Mol. de institut. 1. tom. tractat. 1. dispu. 1. 4. 5. Garcia 1. part. de beneficio. cap. 5. n. 161. Contrarium huius sententiae defendit à grauissimis doctoribus, liberumque pensionarium, tenebunt, vt de pensionis fructibus possit pro ipso arbitriatu, sive in vita, sive in morte disponere: sic Gigas qual. 5. 2. Couart. in cap. cum in officio. num. 6. ad finem de testament. Menoch. de arbitr. casu 172. numero 8. Quintana Duennas lib. 2. Ecclesiast. num. 7. Butfatus consil. 178. ex num. 2. ad 37. Zetola in praxi Episcop. 2. part. verbo pensionarii. § 2. & verbo spoliu § 15. Mouentur, quia solum beneficiarii videunt haec obligatio imposta, & non pro omnibus eorum bonis, sed pro illis tantum, quæ ratione, & iure Ecclesiæ acquirunt; quia haec tantum sunt, quæ in Ecclesiæ vsum conueni debet, vel successoris in beneficio reservari, vt colligitur ex cap. cum vos. de officio ordinari, capite presenti, edem titul. in. 6. At pensionarius neque est ne beneficiarius, neque fructus percipit iure Ecclesiæ, sed iure renuntiations, gratitudinis, aut simili sibi in alimento, & subdilium vita concessos. Eigo potest de illis liberè disponere.

In hac re distinctione virtut Azor. 2. part. institut. moral. lib. 7. cap. 3. qual. 8. & 16. affirmit namque spectato iure communi, pensionarium liberè disponere posse de fructibus pensionis, neque sub spolio clericorum contineti ob rationem dictam; quia citò sunt fructus beneficio sunt tamen à beneficio separati, & pensionario applicati, non iure Ecclesiæ, sed aucto titulo. At spectatis constructionibus Pontificis Pauli 1. I. lviij 111. & Pij V siuequam pensionarium de illis disponere pro liberto posset, sed in vita debere residuum sustentationis in viis pios exponere, & in morte non posse de ipsis testari, sed camere Apostolice applicatos esse.

Ceterum mihi sententia Couartuu. Gigantis, Menoch. & aliorum magis probatur: quia nullum verbum video in constitutionibus supradictis, ex quo haec inhabilitas ad testandū colligatur. Nam constitutiones Pauli III. & Iulij III. non loquuntur de fructibus pensionis, sed de acquisitis per beneficiarium titulo negotiacionis, vel aliunde contra factos canones. Constitutione vero Pij V nihil aliud facit, quam exceptionem ponere aliquorum bonorum, ne sub spolio camere Apostolice debito comprehendantur, in quo utilitati, & indemnitat. Ecclesiæ prouidit, & licet subdar. Ponitex reddiūs, & prouenitius beneficij, seu pensionis valorem 30 ducatorum non excedentes, sub spolio non comprehendit; non inde infatur redditus & prouentus beneficij pensionis extenderent valorem 30. ducatorum comprehendit, sed solum infatur reliqui dispositioni iuriis communis; cum autem ex iure communis solum constitutus redditus & prouentus beneficij sub spolio clericorum comprehendit; efficitur sane redditus, & prouentus pensionis liberos esse ab hoc onere; picione posse pensionarium de fructibus